10 **Assertio IV.** Sed & omnes processionem sunt voluntæ personis producentibus: quare etiam rectè dici potest, Patrem voluntate genuisse Filium; & vtrumque, tam Patrem, quam Filium, voluntate spirasse Spiritum sanctum; nempe ut ablatius, voluntate, significet concomitantiam voluntatis, non habitudinem principii. Ita S. Thomas cit. quest. 41. assert. conclus. 1. & est extra controuersiam: eodemque sensu apud Hilarium lib. de synod. ex concilio Sardicensi dicitur; *Quod neque consilio, neque voluntate Pater genuerit Filium, anathematizat sancta & Catholica Ecclesia, ut bene explicauit Vasquez disput. 160. cap. 4.* Ratio patet ex dictis: quia eadem ratione dicere possumus, nos voluntate homines esse, & Deum voluntate Deum esse; quia & nos volumus nos homines esse, & Deus vult se Deum esse. Quo exemplo etiam Arianorum & Eunomianorum impietatem reuocatur Catholicis quidam disputator olim, cum inuidiose premeretur, velle ne-

fateri, Patrem voluntate genuisse filium, an non? &c. ut videre est apud Augustinum lib. 15. de Trinitate. cap. 20. & cit. quæst. ad Orosium, ubi ait: *Nam quidam noster, cum eum interrogasset hereticus, utrum volens, an nolens genuerit Pater filium, laudabiliter respondisse fertur, Dic, inquit, & tu heretice. Dams Pater necessitate est Deus, an voluntate? Quod si dixisset necessitate, sequebatur illum grandis absurditas, si autem voluntate, respondebatur illi, Ergo voluntate est Deus, non natura, & tu in laqueum, quem volebat ponere, ipse incidit, & videns se conuictum obmutuit.*

11 Eodemque etiam sensu recte dicitur, utramque processionem esse voluntariam; accipiendo scilicet voluntarium obiectiue, non causaliter, ut communiter etiam loquuntur Doctores: nisi quod aliqui dicunt, ipsum velle voluntatis, quo produci- tur Spiritus sanctus, esse voluntarium non ut Quod, sed ut Quo; quos refellit Suarez lib. 6. cap. 4. cum nihil magis sit voluntarium, quam ipse actus voluntatis; quem subinde etiam reflexe volumus.

12 Assertio V. Verius est, voluntatem illam, quam voluntariam esse generationem diximus, secundum rationem esse posteriorem generatione. Probatur & declaratur. Est enim hæc de re variæ sententiæ. Priorem esse, affirmat Caietanus hic quæst. 41. artic. 2. post Scotum in 1. d. 1. Simul esse, & comitantem; non priorem, nec posteriorem, docent Ariminenfis in 1. d. 6. quæst. 1. artic. 3. Capreolus quæstion. 1. artic. 1. Ferrariensis 4. cont. gent. cap. 11. Torres cit. quæst. 41. artic. 2. cui fauet Sanct. Thomas ibidem, & quæstion. 2. de potent. artic. 3. ad 2. Gregorius item de Valentia quæst. 15. pun. 4. putat, & priorem, & posteriorem diuersa ratione recte dici posse. At verius est, ratione posteriorem esse, ut docent Henricus in sum. artic. 58. quæst. 2. & quodlib. 5. quæstion. 4. Goffredus apud Scotum loc. citat. Molina cit. artic. 2. quæst. 41. disput. 2. Vasquez d. 160. cap. 3. Suarez lib. 6. cap. 4. num. 3. Ratio est. Tum quia prius est, Patrem intelligere, quam velle, quia voluntas fertur in rem cognitam; Ergo etiam prius generat, quam velit generare; cum eo ipso, quod intellectus iungitur cum eius proprietate personali, generet, ut dictum dub. 4. Tum quia Pater non vult generationem per modum desiderii, sed voluntate complacentiæ, quæ res præsentis prosequimur: Ergo voluntas supponit iam obiectum ut præsens. Et Confirmatur. Quia ob eandem causam, prior est processio per intellectum, quam per voluntatem. Nec obstat, quod essentialia priora dicuntur secundum rationem notionalibus: hoc enim verum habet de essentialibus, quæ ut sic non respiciunt notionalia, velut obiecta, ut recte Vasquez num. 13. S. Thomas autem hunc amorem vocauit *concomitantem*, non solum quia non præcedit per modum principii, sed etiam quia re & duratione simul est, ut recte Vasquez ibidem, & Suarez num. 5. His accedit, Augustinus, & concilium Toletanum XI. citatum assert. 3.